
АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ /В &
Экз. №

р.п. Радшцево

Об утверждении Совета по развитию  малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе 

«Радищ евский район»

В соответствии с п.25 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать Совет по развитию малого и среднего предпринима
тельства в муниципальном районе «Радищевский район» Ульяновской области 
(далее -  Совет).

2. Утвердить:
2.1. Состав Совета
2.2. Положение о Совете.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Р.Г.Севастьянову, заместителя Главы Администрации -  начальника управления 
финансового, экономического развития и сельского хозяйства
Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

Глава Администрации В.П.Куманяев

I

#



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от 0 Г 0У 4с/с?г № //< ?

П О Л О Ж ЕН И Е
о Совете по развитию  малого и среднего предприним ательства в 

м униципальном  районе «Радищ евский район»

1. Общ ие положения

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе «Радищевский район» Ульяновской области (далее - 
Совет) создаётся в соответствии с п.25 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

1.2. Совет является совещательным органом по вопросам реализации 
мероприятий направленных на развитие и поддержку малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе «Радищевский район» 
Ульяновской области (далее -  муниципальный район).

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Губернатора Ульяновской области, Уставом муниципального образования 
«Радищевский район», нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального района, настоящим Положением.

2. О сновны е цели и задачи С овета

2.1 .Совет образован в целях:
- привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к 

выработке и реализации эффективных мероприятий направленных на развитие 
малого и среднего предпринимательства;

- выдвижения и поддержки инициатив, имеющих местное значение и 
направленных на реализацию мероприятий в области развития малого и 
среднего предпринимательства;

- проведения общественной экспертизы проектов муниципальных 
нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего 
предпринимательства;



- выработки рекомендаций органам местного самоуправления при 
определении приоритетов в области развития малого и среднего 
предпринимательства;

- привлечения граждан, общественных объединений и представителей 
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся 
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки 
по данным вопросам рекомендаций.

2.2. Для выполнения поставленных целей Совет реализует следующие 
задачи:

- рассматривает предложения, направленные на совершенствование 
принимаемых муниципальным районом мер направленных на развитие малого 
и среднего предпринимательства, поступившие от субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляет анализ актуальных и проблемных 
вопросов в установленной сфере деятельности;

- формирует и осуществляет поддержку поступивших инициатив, 
имеющих местное значение и направленных на реализацию мероприятий в 
области развития малого и среднего предпринимательства, способствует их 
продвижению;

- обеспечивает проведение экспертизы проектов муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 
регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

- осуществляет анализ состояния развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании и оценку эффективности 
реализации областных и муниципальных программ, направленных на развитие 
предпринимательства;

- обеспечивает публичность деятельности Совета;
- организует и обеспечивает эффективную работу горячей линии по 

вопросам предпринимательской деятельности.

3. П рава Совета
\

Совет имеет право:
3.1. Запрашивать в установленном порядке и получать от органов 

государственной власти и органов местного самоуправления Ульяновской 
области, общественных объединений, учреждений, предприятий и организаций 
информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций.

3.2. Участвовать в разработке и экспертизе проектов нормативных 
правовых актов муниципального района регулирующих развитие малого и 
среднего предпринимательства.

3.3. Принимать участие в работе конкурсной комиссии по организации и 
проведению конкурсов инвестиционных проектов субъектов малого и среднего 
предпринимательства с правом совещательного голоса.

3.4. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов 
государственной власти и органов местного самоуправления, представителей 
общественных объединений, научных и других организаций.



3.5. Создавать временные и (или) постоянные рабочие группы, 
привлекая к работе специалистов органов местного самоуправления 
муниципального района и некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных 
подразделений указанных организаций.

4. П орядок ф орм и ровани я С овета

4.1. В состав Совета могут входить представители субъектов малого и 
среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования, руководители региональных общественных организаций 
(объединений) предпринимателей, представители организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, представители органов местного самоуправления 
муниципального района.

4.2. Доля представителей органов местного самоуправления 
муниципального района должна составлять не более половины членов Совета.

4.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением 
Администрации муниципального образования «Радищевский район». Члены 
Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4.4. Совет формируется в составе председателя, заместителей 
председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

4.5. Председателем Совета является Глава Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

4.6. Ответственный секретарь Совета назначается из числа 
представителей органов местного самоуправления.

4.7. Включение в состав Совета и исключение из него осуществляется 
постановлением Администрации муниципального образования «Радищевский 
район».

5. О рган изац ия деятельности  С овета

5.1. Заседания Совета проводятся по необходимости, но не реже 
четырёх раз в год.

5.2. Подготовку материалов для проведения Совета и организационно
техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел анализа, 
прогнозирования, мониторинга и финансовых доходов Администрации 
муниципального образования «Радищевский район».

5.3. Заседания Совета проводятся председателем Совета, в его 
отсутствие - заместителем председателя Совета.

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует 
более половины его членов.

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета путём открытого голосования.



5.6. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются 
председателем Совета или его заместителем и ответственным секретарём 
Совета.

5.7. Решения Совета направляются на исполнение в органы местного 
самоуправления муниципального района.

5.8. Контроль за ходом исполнения решений Совета осуществляет 
заместитель Главы Администрации -  начальник управления финансового, 
экономического развития и сельского хозяйства Администрации 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области. 
Вопрос об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях Совета, 
в обязательном порядке включается в повестку очередного заседания.

I



УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

от

СОСТАВ
Совета по развитию  малого и среднего предприним ательства в 

муниципальном районе «Радищ евский район» У льяновской области

Председатель Совета:
Куманяев В.П. - Глава Администрации муниципального образования

«Радищевский район»
Заместитель председателя Совета:
Севастьянова Р.Г. - заместитель Г лавы Администрации муниципального

образования «Радищевский район» - начальник 
управления финансового, экономического развития и 
сельского хозяйства Администрации муниципального 
образования «Радищевский район»

Секретарь Совета: 
Козлова Т.В.

Члены Совета: 
Гусева С.П.

Крайнова Т.Н.

Пискунова Н. А 
Безруков А.М. 
Стужина Е.П.

Туаев Г.Г.

Чембарова Л. И.

- главный специалист - эксперт сектора по зарплате, 
охране труда и предпринимательству отдела анализа, 
прогнозирования, мониторинга и финансовых доходов 
Администрации муниципального образования 
«Радищевский район»

- председатель Совета предпринимателей Радищевского 
района, индивидуальный предприниматель (по 
согласованию)
- член Совета предпринимателей Радищевского района, 
индивидуальный предприниматель (по согласованию)
- индивидуальный предприниматель (по согласованию)
- индивидуальный предприниматель (по согласованию)
- начальник отдела анализа, прогнозирования,
мониторинга и финансовых доходов Администрации 
муниципального образования «Радищевский район»
- директор автономной некоммерческой организации 
«Центр развития предпринимательства в Радищевском 
районе» (по согласованию)
- депутат Совета депутатов Администрации
муниципального образования «Радищевский район» (по



Ю ртаев Д. И.

v  *

согласованию)
- председатель Радищевской районной организации 
Ульяновской территориальной организации профсоюза 
работников агропромышленного комплекса (по 
согласованию)

#


